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nej w Afryce WschcCniej (22) i Belgii (17).
Mimo, że T. theilerż uważana jest przez wielu auto-

rór,v za galtunek niepatogenny (9, 10, 24, 26) o,bserwo-
vano plzyipadlki inwazji przebiegające z gorączką i bie-
gunką '(1), o,bniżoną produkcyjnością m]eka (23), olbja-
r,vami nerwowymi (2), a nawet z zejśc:iern śmiertelnym
zarażonegc cielęcia (6). Świdrowce nalezące do ołlawia-
nego gatunku były znajdowane w zołądk,u poro,nionego
płodu (4), w mózgu bydła w;l,kazującego o;bjawy ner-
lvor,ve (2), a także w hodow],ach tkankorvych z nerki
plodu bydlęcego (14) i w hodowlach limfocytól,v (15).
Badania niektorych autorów w_vkazują zależność mię-
dzy zarażeniern T. thellerż a występowaniem lim-
lccytozy (3,8), enzactycznej łriałaczki bydła (16,17)
oraz mięsaka limfatycznego (tgmphosarcoma). Zdaniem
LlIamirnerickxa (17) owady będące rvektorami T. thellerl,
mogą przenosić równocześnie śnłidrołvce i wirus bia-
}aczki, Wykazano również doświadczałnie, że antygen
Ereparoiwany z T, theŻl"erż jest stymu_lato,rem mitogene-
zy le,;kocytów żn ultro '(7, B).

TToare (10) stwierdza, że czysta infekcja T. thel.Ieri
przebiega latenLtnie nie wyzrvalając widocznych obja-
rr,órv klinicznych, natorniast rv przypadku ró,wnoległego
rvspołrvystępowania innych chorób lub działania czyn-
nikór,v stresowych nastę,plrje obnizenie się odLporności,
namnożenie się świdrowcow, rvysoka parazytemia i po-
gorszenie stanu zdrowia zwierzęcia, prowadzące nie-
kiedy do jego padnięcia.

Obserwowane ,pIzez Wróblewskiego u żubrórv obja-
\\,v ,,sennej choroby'n nie były nigdv więcej stwier-
dzane w ciągu minionych ponad 80 lat nlimo zarażenia
tych zrł,ierząt świdrowcami T'. thc:.żIeri. Mo,żna przy-
puszczać, ze auto,r ten opisuiąc je zasugerował się ołoja-
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rvarri głośnej wówczas ,,śpiączki afrykańskie,j" u ludzi,
pcrł,odoiwanej przez inny gatune,k śrviCrowcow T. gam-
bżense,
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wanie tej choroby. Szereg w5l-tycznych d,otyczących
tego zagadnienia, opracowanrl,ch przez Instyltut We,te-
rynarii w formie instrukcji (1), nie jest w ipełni reali-
zowanych w praktyce, między innymi ue względu ria
trud,n,ości związane z przygotowaniem odpowiednickr
surowic diagnostycznych. Szczepy E, col,i wytwarza-
jące firnbrie a,dhezyjne typ,u: KB8, K99, F41 lub P9B7,
a takźe errtenotoksyrię, są sto,siunkorvo łatwe do ziden-
tyfiko,wania ptzy uży,ciu odpor,,,iednich surowic diag-
no,stycznych (3, 13) oIaz testór,v bio,logicznvch, ko-
niecznych do określenia enteroto,ksyczności, np. testu na
oseskach mysich (7, 14, 15).

Właściwe i szybkie oznac:zenie szczepów E. coli,
odpołłrie,dziailnych za masowe ze jścia śrniertelne pro-
siąt osesków na koliibakter,iozę jest wa,runkiem pro-
rł.adzenia skutecznej irnmun,oprofilaktyki. W oparciiu
o ba,dania własne o,raz inrry,ch autonów (2, 4, ll, 12)
stwierdzorro, iż sz,czep,iorrki wykoł:iywa,ne na bazie
lokałrrycLr, fimbIriałnycLr i errterotoksyczny.ch szczepów
E. col.ż mogą rady,tkalnie olbniżać śrniertelność tycLr
zu,]etząt w dużych ferma,ch trzody chlewnej. Przedsta-
wione wcześn,iej wyniki terenowego doświa czenia

E{ekly czynnego uodpornionio mocior szczepionkq przygoławonq
z lokolnych szczepów E. coli no łerenie fermy przemysłowei
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Summary
Effects of irnmur,:ization of sows with a vaccine prepared
from locąl strains of Eschericlria coli in an iilustrialized
farm

Pregnant sows in an industrialized farm were vaccinated
against colibaciIIosis of newborn piglets using a vaccine
containing a 1ocaI enterotoxinogenic serotype of Escherichia
coli. Vaccination of 7500 sows twice, using 5 cm3 of the
vaccine containing 1 X 109 cells of E. coli/cm3 5 weeks before
parturition and 3 cms of the vaccine 2 weeks before partu-
rition eliminated almost completely losses of newborn
piglerts cau,sed by cołi,baciilosis, restricted the appearance
of diarrhoea caused b;, Iocal, serotypes ol E. coli (ETEC,
CFA+). Moreover, the applied immunoprophylactic system
enabled a better development of piglets in the period before
\ł/eanlng.

Pornirrno wielu badan o,raz ]icznycLr do,nies,ień doty-
czącycLl koilibakterioz prosią,t osesków (2, 4, 5, 6, 16)

diagnostyk,i enterotoksyczrrych, f imbrialnyckr se,rotypów
E. col.ź (ETEC, CFA+), o,dpowie,dzialnych za wywoły-



(6, 16), w [<,tóryrn pnzeanalirzowano skuteczność trzeckr
ró,żnych wakcyn anty-E. col,i oraz różirre systemy ich
stoscrvania, należy uznać za zachęcające. Dlatego też
p,o,starrowiono spnawdzić efektywno,ść takie j formy
czynnego uodporrria,rria ciężarnych maci,cr w kon-
te,kści,e zaibezpieczania ich potornrstwa przod zachoro-
rvaniem na kołibakteriozę, przeprowadzając doświad-
czeriie w wartrnkacLr przernysłowej fermy trzody
chtrewnej. W tyrn celu na bazie lokalnie występują-
ce,go, errteroitoksycznego serotlrlru E. coli,, wykonano
sz;czepiorrLę, którą ł.rodporniano prośrrre lcchy.

Materiał i metody

dziny (końcowe stężerrde 0,50/o) sprawdzając jało,wość i nie-

dskórnie
w ilości
2 tygod-
gęstości

[ii,,Jfl
tlyło to

s,aimo stado repro,dukcyjne poldldane obserwacjorn w latach
nić, iż zarółvno w okresie ba-
, warrrrrrki zoohigieniczne i ży-
nalz reatrizowano pordoblny sche-

ciorrorm preparatu Coliva,c S.
w czaisńe tnwarria eks\peryrrnentł,r prowadzono obserwacje

kli.niczne i zootechniczne.

Wy,niki i ornówierrie

W wyn,iktr przelprcywadzonycb. badań stwie,rdzono, że

oz;łnnikiern et,iologicznym zachcrowań prosiąt esesków
był serc,typ E. colż G2O5iO8; KB?, KBBac, II-. Ten sa,rrr

sen:otyp wyizołowano równ,ież z kału prosiąt wykazu-
jących biegnrlnkę o ostrym przebiegu, kończącą się
często padnięciarni, sięgającyrni do 20!/o nowo naro-
dzonyckr oses[<ó\M. Szczep terr wykazywał zdolność pro-
dukcji enterotoksyny ST. Określono go wg Gianel!.a
jako średni,o,enterotoksycżrry, a za Stypułkowską-Mi-
siurewicz jako ,,**". Wykazy,wał on in użtro wtaż-
lilvo,ść na: neornycynę, gentanycynę, ni,trofurantoinę
i ryfampicynę. Natomiast byt opolny na: erytromycy-
nę, st,reptornycynę, penicylinę, kolistynę, biseptotr, siul-
f ametoksazol, , trimetoprim, doksycylinę, oksytetracy-
klinę i chlo,rarnfeniko[.

Tab. 1. Wpływ szczepienia ciężarnych macior wakcyną anty-
-E. coli ni zootechniczne parametry odchowu prosiąt b,dą-

cych potomstwem tych loch

Parametry

stosowana swoista immuno-
profilaktyka u ciężarnych
mac1oI

Liczba plosiąt urodzgnych__
średnia liczba prosiąt w jed-

nym mrocle

Zejścia śmiertelne prosiąt

|-St}czeń- l Styczeń-
| -tipiec | -tipiecI tgga I tgaz

1 5805 *

do ? dnia życia

Srednia masa ciała prosiąt
w 34 dliu ży_cia (kg)_

Liczba dni od urodzenia do

?,60 
l

2|O 
l

B,68 x

185 *

uzyskania 1OO Xg p"lv_ 
"ru]9

Objaśnienie: * 
- potomstwo matek immunizowanych.

Na bazie powyższyckr badań wyprodukow,ano inak-
tylvowaną szczepionkę, którą po,dawarro oiężarnynr
rnaci,or,orn. W efekcrie uodpo,rniania już ryv oikresie
pierwszycLr ? mries ęcy stosowania szczepio,nki w an,ali-
zcwanej fermie trzody chłerł,nej, skano zrnniejsze-
nie odsetka padnięć pr,osiąt osesl< do poziornu 5,7olo

'(tab. 1). W następnycih rrriiesiącach, w okresie od
sie,rpnia 19B? do grudnia 19BB miesię,czne pa,dnię-
cia tych zwieTząt oscyłow,ały granicach 3,5-60/o.
W trakci,e trwarria doświadczerria zano,towano, iż zej-
ścńa śmiertelne prosriąt osesków spowo,dowane były
głównie przygn,ie,cenilarni. przez maciory, wadami roz-
wojowyrri oraz zbyt niską ich masą ,ciała pi]zy uro-
dze,niu. Stwierdz,ono tzadsze wyłtępowanie bieg,unek,
a i,ch przeb(eg był zazwyczaj łagodny i krótkońrwały.
W5lkazarro wyższe przyros,ty masy ciaŁa prosiąt p:cho-
dzących od uodponnianych rnacior w wieku 34 dni,
średrrio o 1 kg orau szybsze osiąganie masy eiała
100 kg (średrrio w 185 dnri). Zarejesrtrowano t,akże, że
u loch pod,darrych szczepie,niorn nie występował syn-
dro,m MMA, w przeciwieńs,twie do m,aoior z ckresu
p,qprzedzając,eg,o doświa,dcze,nie, kie,dy schorze,nie to
stanowiło jede,n z poważriiejszych problernów.

W związku ze znaczrLyrn ograniczerriem w 19BB r.
padnięć prosiąt osesków na kolibakteriozę, na począt-
ku 1989 r. przerwano saezrqpielnie, p,rowadząc jedynie
badarria bakteriologiczrre wJrunazórv kałowych tych zwie-
rząt, u któryctr w rpierwsz tygodn,iu życia wystąpdły
objawy bieguntr<i. Stłpiendzono, iż rrie były orre §powo-
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dowa,ne pIzez fimbr,ia,lne, e,nterotcks5rczne serc,typy
E. coli.

po,dsurnowując wyniki badań or.az wcześniejsze ob-
selr\Ą,a,cje (2, 4, 6, 11, 16) nałeży stwier,dzić, iż .r.v ce]u
ograniczerria rvystępowarria kclibakteri,ozy prosią+, oses-
kĆw, nałerży st,o§cwaĆ szczepirenie ciężarnych macior w
drugiej p,łcwie ciąży. Wakcyrra u,inna być plrzygotowa-
na na b:zrie lokalrrie rvystępujących w d,anej fermie
trzo,cy chlewrrej entenoitoksycznych szczepów E. coli
z dobrze wykształconyrn antygenem fimbrialnyrn (Minca
test) (B), Wydaje się, iż w ,warunka,ch rraszego krajtr
pcwi,rrna znal,eŻĆ zast,cscwanrie wakcynacja cięŻałnych
macioł: szczepionką f orrnalizowaną (c gęstości około
1 X 109 korrnó,rek E. colilcms) ,podar,vałlą dwtrkrotnie,
każd,,rrazowo p,cdskórni,e na 5 tygodni przed po,rodern
w i!,:Ści 5 crn8 na sztukę 01raz, na 2 tygo,dn,ie prze,d wy-
prcszenie,rn w dawce przypcrninającej 

- 3 om3. Za tyrn
sysieme,m przernawiają: doibre wyniki uodporniania,
prosta te,ckrnika podawarrria p,r,eparatu, jak również brak
zagrożenia epizooitioł,cgicznego, które występł.rje pIzy
s,tcsor,vanitr per os żywych, err;terotoksyczrrych szczeĘ)ow
E coli (12).

W świetle uzyskany,ch wyni[<órł, rnożna sltwierdzi.ć,
iż zapropo,rro[valny sysiterrn i,rnrnuncprofirlat<tyki umożli,-
tł,ia znaczne ograniczerrńe zejśc śmiertelnych oraz bie-
gunek u noworodl<ów, wywcłyrvanych przez eł:rtero-
toksyczne ser,otylpy E. col"i, (CFA+). Porradto pJz]wała
na r,ozsądne skrócenie oikresu aiklirnatyzacji przedp,oro-
dowej ciężarrrych maci,otr, c'o lv duzym stopniu podnosri
ekcnołniczną e,fekitywriość pro,dnrrkcji trzo,dy cLrJ,ewrrej
rv d,arrej ferrnie. Wykazano, że szczepienie zapewrr,ia
także szybszy rozwój zwierząt (będących potornsćwern
szczepio,rryckr m,atek) szczegolniie do rnome,nrtu ickr od-
sadzerria, co rnarrifestuje się wyższyrni przyrostarni rna-
sy ciała (,tab. 1). Podoibrre wyniki uzyskano ł:ównież we
rvcześnńejszych badarriach (6, 16). Należy podkreślić, iż
os,iągnję,cie powyższych efektów jest ,rnożliwe tylko w
przypaldku Ścisłego p,rzesltLrzegalnia reżi,mó,w tecLrnol.o-
gicznych, zooteckrnicznych oraz profiłaktyki weterył:ra-
ryjnej, zalecanych dla da,negc typłr olriektnr.

Wnioski

1. Podstawowyrn warurikiern przygotowarria ade-
kwatnej szczepioni]<i jest d,ckiadna driagrrostyka i.abora-
toryjna materiału klinicznego i patologicznego pocho-
dzącego od prosriąt osesków, ob,ejrnująca badanie sero-
Iogiczrre i określerlie e.nterctcksyczności wyizo,iowanych
szczepów E. coli..

2, Stosowarnie forł:nali,z,o,warn€j szczepiorrki przeciwko
kolibakteriozńe prosiąt osesków, wylko,n,anej na bazie
1o[<alnych, fimŁ,riaJ,,nych, en,terotoksycznych szczepów
E. colt, podawarrej rnacioro,rn p,odskorn,ie rra 5 i 2 ty-
godnie prze,d poro,dern z równoczesnyrn przestrzeganiem
ziałożeń techn,clcgiczrrych,, pozwala ogran,iczyć w bardzo
znaczrrym sitopniu występorł,arrie tej choroby na terenie
przemysłowej ferrny trzody chlewnej.

3. Powyżr.zy system cuynnego uodłrorniania przynosi
rvicloczne efekty ekon:rniczne.
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IIAGGSMA J,, HA§ENBRoUCK F., DEVRIESE L., BAR-
TELS G.: Ognisko botulizmu typu B u koni. (An outbreak
of botulism type B in horses). Vet. Rec. l27,206,1990 (8)

Clostridium botulinum typ C i D są najczęstszą przyczyną
botulizmu u koni i innych zwierząt gospodarskich. Istnieją
też doniesienia o możliwości wywołania botulizmu u koni
ptzez C. botulinum typ B. W grudniu 1989 u B koni wy-
stąpiły objawy porażenia opuszkowe,go, przy czym 4 zwie-
rzęta padły. Badaniom poddano próbki surowicy, treść jelita
biodrowego oraz próbki paszy (kiszonka). Próba biologiczna
przepr.orvadzona w kierunku botulizmu na myszach wypadła
pozytywnie. ]ff surowieach badanych występowała toksyna
B, zaś z treści jellta biodro;wego i pr.óbek kiszonki wyosob-
niono C. botulinum typ B.

G,

MAC A. J., KING G., LOVE S., DUNCAN J. L.: Badania
terenowe nad opornością na Ieki przeciwpasożytniecze ma-
łych słupkowców u koni. (Field investigation of anthelmintic
resistance of small strongyles in horses). Vet. Rec. 12?,
232-233, 1990 (9)

Od chwili doniesienia o pojawieniu się słupkowców pa-
sożytujących u koni olpornych na.leki przeciwrobacze z glu-
py benzimidazolu, głównie na tiabendazol, wzrosło zainte-

Badania przeprowadzono na 266 k iach w trzech grupach.
Grupa A-nie leczona, B-leczo tiabendazolemw daw-ce ?,5 mg/kg i grupą C - leczona pyrantóIem w dawce
9 mg/kg. Wydalanie jaj z kałem okreśIono przed i 10 dni

po leczeniu (określenie wartości FECR). Wartość FECR w
grupie C obniżyła się o 98-100o/o, co wskazuje na całkowity
brak lekooporności na pyrantel. Wartość FECR wynoszą
91-990/o stwierdzono na 7 z 9 farm, co świadczy o wzglę
nej wrażliwości pasożytów. Wśród koni z dwóch pozostałych
farm na jednej FECR wynosiło 880/o,, a na drugiej po 1e-
czeniu liczba jaj wydalanych z kałem nawet sła. Wy-
niki te wskazują na oporność słupkowców na
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DOBSON D. P., NOAKES D. fi.: Zastosowanie pesarium
apobiegania zakażeniom macicy
of a uterine pessary to prevent
of the cow after parturition).

0 (6)

sie 24 godz. po wycieleniu. Zawierały one formolsulfatiazol
(1,75 g, siarczan
(50 mg) i 0,5 mg).
wiło 14 w zastoso-w
niu pesari cznie ods
każaniami macicy wywołanymi przez Actinomycetes pyoge-
nes, a także odsetek krów z patologiczną wydzieliną Ż aiae
rodnych.
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